
UFFICIO DEL 
COMMISSARIO REGIONALE
SRT 429 “DI VAL D’ELSA”

Decreto del Commissario
N. 19 del 05/06/2018

Classifica: 010.18.04 Anno  2018 (6882697)

Oggetto AFFIDAMENTO DIRETTO ALL'ARCH. MARCO BELLUCCI -  INCARICO 
DI DIREZIONE OPERATIVA LAVORI RELATIVI ALLE OPERE DI 
COMPLETAMENTO VARIANTE SRT 429  LOTTO V DAL KM. 27+000 AL 
KM. 31+500 - CIG: ZAB231DBC1 - CUP B71B15000160005

Ufficio Redattore Commissario per le attività connesse alla realizzazione della variante alla S.R.T. 
429 della Valdelsa

Riferimento PEG 92
Centro di Costo
Resp. del Proc. Alessandro Annunziati 
Dirigente/Titolare P.O. Alessandro Annunziati - Commissario per le attività connesse alla realizzazione 

della variante alla S.R.T. 429 della Valdelsa
annale00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

I____ 2018 19347 0 €  46.818,72

Il Commissario ad acta

PREMESSO che:

- a seguito di gara svoltasi mediante pubblico incanto, con determinazione n. 897 del 17/05/2007 

i  lavori  della  variante  alla  SR429,  tratto  Empoli  Castelfiorentino  (lotti  IV  -  V  -  VI  del 

collegamento tra il  raccordo autostradale FI-SI e la S.G.C. FI-PI-LI),  sono stati aggiudicati al 

R.T.I. costituito da SALINI LOCATELLI Srl (capogruppo)/Castelli Lavori Srl (mandante), con 

sede in Roma - Via dei Crociferi n. 44 - C.F. e P.Iva 08514961005, per un importo contrattuale di 

€ 43.904.734,27, oltre Iva;

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 19 del 05/06/2018

1/7



- il contratto di cui sopra è stato stipulato in data 4 marzo 2008 con rep. n. 20956;

- con Deliberazione della G.P. n. 127 del 16.07.2014, la Provincia di Firenze ha autorizzato il 

RUP Ing. Carlo Ferrante, ad adottare il recesso dal contratto di appalto stipulato con l’Impresa  

ICS  Grandi  Lavori  Spa,  rep.  n.  20956,  per  la  realizzazione  del  collegamento  tra  il  raccordo 

autostradale  Firenze-Siena  e la  SGC FI-PI-LI -  SRT 429 tratto Empoli-Castelfiorentino,  così 

come previsto dall’art. 134 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163;

- con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 146 del 26.09.2014, a seguito del recesso, 

la Regione Toscana ha individuato il sottoscritto Ing. Alessandro Annunziati quale Commissario 

ad acta per le attività connesse alla realizzazione delle opere necessarie al completamento della 

variante sopra citata ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. a) della L.R. 53/2001, come recepito nella 

Delibera della Giunta Provinciale n. 186 del 05.11.2014;

- con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 144 del 26.09.2017, la Regione Toscana ha 

prorogato la nomina del sottoscritto quale Commissario per le attività connesse alla realizzazione 

della variante alla SRT 429 "Val d'Elsa" fino al 31/12/2020;

- con Decreto del sottoscritto n. 22 del 26/07/2017 è stato approvato il progetto esecutivo 
relativo all’esecuzione delle  “OPERE DI COMPLETAMENTO DELLA VARIANTE 
ALLA SR 429 “DI VAL D’ELSA” TRATTO EMPOLI-CASTELFIORENTINO LOTTO 
V - PROGETTO DI COMPLETAMENTO DA PROGR. KM 24+580 A KM 30+220” del 

complessivo ammontare di euro 12.500.000,00=, di cui per l’esecuzione dei lavori in appalto euro 

7.524.654,75=, oltre IVA, di cui euro € 7.332.261,62= a base d’asta e euro € 192.393,13= per 

l’attuazione  dei  piani  della  sicurezza,  ed  euro  4.975.345,25=  per  somme  a  disposizione 

dell’Amministrazione;

RILEVATA dal sottoscritto Ing. Alessandro Annunziati, in qualità di RUP, la necessità di procedere 

all’affidamento del servizio di Direzione Operativa Lavori relativi alle opere di completamento

variante SRT 429 LOTTO V dal km. 27+000 al Km. 31+500.
CONSIDERATO che:

· in data 12/03/2018 con avviso id. 6863542 è stata attivata la verifica di cui all’art. 63ter comma 2 

del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi per l’accertamento dell’esistenza e 

disponibilità, tra il personale interno di ruolo, di un dipendente idoneo a svolgere il servizio di 

cui all’oggetto;

· il predetto procedimento di ricognizione interna ha dato esito negativo, come da comunicazione 

del Coordinatore Dipartimento Sviluppo Area Territoriale  Dott.ssa Maria Cecilia  Tosi prot.  

512/2018 del 23/03/2018;

RICHIAMATI: 

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 19 del 05/06/2018

2/7



- il parere del Consiglio di Stato n. 1903 del 13/09/2016 come richiesto dal Presidente dell’Anac con 

nota n. 103698 del 04/07/2016 sull’impatto delle linee guida. 

- le linee guida N. 1, attuative del nuovo Codice degli appalti, approvate dall’ANAC con deliberazione  

n. 973 del 14/07/2016, recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e 

all’ingegneria”;

- l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 secondo cui : “Fermo restando quanto previsto dagli 

articoli 37e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo 

le  seguenti  modalità:  a)  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento 

diretto,  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  economici  o  per  lavori  in  

amministrazione diretta;”;

VISTI:

-  l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 (cd. Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali), con il quale è 

stata  attribuita  ai  Dirigenti  la  competenza  ad  adottare,  prima  della  stipula  dei  contratti,  apposita  

determinazione  a  contrattare  indicante:  a)  il  fine  che  il  contratto  intende  perseguire;  b)  l’oggetto  del 

contratto, la sua forma e la clausole ritenute essenziali; c) le  modalità di scelta  del contraente ammesse 

dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 

sono alla base;

- l’art. 31 del D.Lgs 50/2016 il quale al comma 8 prevede che “Gli incarichi di progettazione, coordinamento  

della sicurezza in fase di progettazione,  direzione  dei lavori,  coordinamento della sicurezza in fase  di esecuzione,  di  

collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile  

unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo pari o inferiore  

alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta…”

CONSIDERATO che il presente servizio rientra tra i Servizi attinenti all’architettura ed all’ingegneria;

INDIVIDUATO  l’Arch.  MARCO  BELLUCCI nato  a  Empoli  il  18/11/1978,  residente  in  via 

Lungagnana n. 79 -  50025 Montespertoli  (FI)  ,  con sede legale ivi  - C.F.:  BLLMRC78S18D403J,  e 

P.I.:05915050487- quale esecutore resosi disponibile per lo svolgimento del servizio in questione ed in 

possesso delle necessarie qualità professionali;

DATO ATTO che:

- è stato trasmesso tramite la piattaforma START, Sistema Telematico degli Acquisti Regionale 

della Toscana disponibile al sito https://start.toscana.it, nuova piattaforma regionale per la  

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 19 del 05/06/2018

3/7



gestione delle gare e degli affidamenti in economia in modalità telematica, la lettera di invito 

Prot.  2018/  0021201  del  03/05/2018 l’Arch.  MARCO  BELLUCCI  sopra  indicato, 

richiedendo di rimettere il preventivo per il servizio in oggetto, sull’importo a base di gara 

pari  € 36.988,38 (IVA e cassa di previdenza esclusi), importo così determinato ai sensi 

del D.M. 31 ottobre 2013, n. 143;

- entro e  non oltre  le  ore  12:00  del  09/05/2018  il  medesimo si  è  dichiarato  disponibile 

all’esecuzione  del  servizio  in  oggetto  per  un  importo  complessivo  di  36.900,00  Euro 

(trentaseimilanovecento/00  Euro)  al  netto  dell’IVA  22%  e  oneri  previdenziali  Cassa  

Nazionale di  Previdenza  ed  Assistenza per  gli  Ingegneri ed  Architetti (4%),  con  un  ribasso 

percentuale sull'importo a base di gara di 0,23893 %.

VALUTATA  la  congruità  dell’offerta  di  importo  inferiore  all’importo  a  base  di  gara,  e  ritenuto 

pertanto procedere all’affidamento di tale servizio, ai sensi delle sopra menzionate disposizioni,  con 

affidamento diretto al predetto Professionista per un importo di € 36.900,00 oltre IVA 22% (€ 8.442,72  

) e oneri previdenziali CNPAIA 4% (€ 1.476,00 ) per complessivi € 46.818,72;

DATO  ATTO che  la  spesa  complessiva  per  euro  46.818,72  trova  copertura  nell’ambito  delle 

disponibilità finanziarie previste per le opere di completamento della variante SRT 429 Lotto V al cap 

19347 del BP 2018;

RILEVATO che l’importo occorrente per detto lavoro è inferiore alla soglia di cui all’art. 36 del D.Lgs. 

50/2016  comma 2  lett.  A (Codice  dei  Contratti)  che  disciplina  gli  affidamenti  diretti  fino  a  Euro 

40.000,00;

· l'art.  46 D.Lgs. 50/2016 che disciplina gli  affidamenti dei servizi  attinenti  all’architettura e 

all’ingegneria, ai quali è da ricondurre l’incarico in parola, ai relazione a quanto si desume dalle 

lettere “vvvv” dell’art. 3; 

· l’articolo 14, lettera jj)  del vigente Regolamento dei Contratti d’ente il  quale prevede, fra i  

servizi  affidabili  da  parte  dell’Amministrazione,  “i  servizi  ,  fra  le  altre  categorie,  a  liberi 

professionisti singoli od associati; 

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Ing. Alessandro Annunziati;

ATTESO che l’Ufficio del Commissario ha provveduto, a norma dell’art. 43 del DPR 445/200 e, senza 

che ne derivi un aggravio probatorio (art. 71 del predetto DPR 445/2000), in relazione al servizio in 

oggetto, alla verifica dell’autocertificazione presentata dal Professionista, dando atto che al momento 

dovessero  pervenire  notizie  ostative,  si  procederà  all’immediata  revoca,  e  che  per  il  professionista 

ARCH. MARCO BELLUCCI ha acquisito: 

- l’autocertificazione datata 07/05/2018 attestante l’assenza dei motivi  ostativi  di cui  

all'art. 80 del D.lgs. 50/2016;

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 19 del 05/06/2018

4/7



-l’attestazione in merito all’assunzione, da parte dell’affidatario, di tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 136/2010;

- il certificato di regolarità contributiva emesso da INARCASSA Inarcassa.0477909.08-

05-2018,  ai  fini  dell’accertamento  della  regolarità  contributiva  da  cui  risultano 

regolarmente versati i contributi previdenziali;

- il Certificato Generale del casellario giudiziale n. /R rilasciato in data 16/05/2018 dal 

Ministero della  Giustizia  tramite il  Sistema informativo del  Casellario  Giudiziale,  dal 

quale  atto  non  risulta  a  carico  dell’  Arch.  MARCO  BELLUCCI  motivi  ostativi  a 

contrattare con la Pubblica Amministrazione ai sensi dell’art. 39 del D.P.R. n. 313/2002;

- il  Certificato  dell’Anagrafe  delle  sanzioni  amministrative  dipendenti  da  reato 

n.2018/2733/R (art. 39 DPR 14/11/2002 n. 313) riguardante il nominativo MARCO 

BELLUCCI  (impresa  individuale),  con  sede  legale  in  via  Lungagnana  n.  79 -50025 

Montespertoli (FI) ,  rilasciato in data 31/05/2018 2018 dal Tribunale di Firenze, dal 

quale non risultano annotazioni;

- in data 14/05/2018 il Certificato di accertamento rilasciato dalla Questura di Firenze 

riguardante  l’inesistenza  di  “Misure  di  prevenzioni  nei  confronti  delle  persone 

pericolose per la sicurezza ai sensi del D.Lgs 6.9.2011 n. 159;

- in data 18/05/2018 con PEC prot. 0023753 il Certificato di regolarità fiscale effettuata ai 

fini di cui all’art. 80 c.4 del D.lgs.50/2016 “dei carichi pendenti risultanti al sistema informativo  

dell’anagrafe tributaria”;

VERIFICATA  in  via  telematica  sul  sito  del  Consiglio  Nazionale  degli  Architetti  Pianificatori  

Paesaggisti  e  Conservatori  (CNAPPC),  l’iscrizione  all’albo  professionale  con  il  titolo  di  

ARCHITETTO  del  professionista  MARCO  BELLUCCI  con  matricola  n.  7303  dalla  data 

17/06/2008;

CONSIDERATO  che per  le  attività  oggetto  del  presente  atto è  stato acquisito  il  seguente  CIG: 
ZAB231DBC1;

PRECISATO  che  il  perfezionamento  contrattuale  sarà  definito  mediante  disciplinare  d’incarico 

allegato, parte integrante al presente provvedimento;

RICHIAMATI:

· l'articolo 1, comma 32 della legge 6 novembre 2012, n. 190 (c.d. “Legge anticorruzione”) che 

prevede l'obbligo per le stazioni appaltanti, di pubblicare sul proprio sito WEB i dati salienti  

relativi  agli  affidamenti  di  lavori,  forniture  e  servizi,  in  tabelle  riassuntive  rese  liberamente 

scaricabili in formato digitale standard aperto;

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 19 del 05/06/2018

5/7



·  il  D.Lgs.  14.3.2013 n.  33 “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 

trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  ed  in 

particolare l’art. 37; 

VISTI:

- le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana che all’art. 1 prevedono 

che “la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica  

quelli della Provincia di Firenze”;

- la Delibera della Giunta Provinciale n. 186 del 05.11.2014 con la quale è stato preso atto 

della  nomina  del  sottoscritto  quale  commissario  ad  acta  alle  attività  connesse  alla 

realizzazione delle opere necessarie al completamento della variante alla S.R.T. 429, lotti 4,  

5,  e  6,  tratto Empoli  – Castelfiorentino ai  sensi  dell’art.  2,  comma 1,  lett.  a)  della  L.R. 

53/2001, ex D.P.G.R. n. 146 del 26.09.2014;

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 144 del 26.09.2017, con cui la Regione 

Toscana ha prorogato la nomina del sottoscritto quale Commissario per le attività connesse 

alla realizzazione della variante alla SRT 429 "Val d'Elsa". 

- la Deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 103 del 20/12/2017 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2018/2020;

- il Regolamento di contabilità della Città Metropolitana ed il Regolamento degli Uffici e 

Servizi dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DECRETA

Per quanto stabilito in premessa:

1. DI AFFIDARE, ai sensi dell’ art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016 come modificato con 

D.Lgs.  56/2017,  il  servizio  di  Direzione  Operativa  Lavori  relativi  alle  opere  di 

completamento variante SRT 429 LOTTO V dal km. 27+000 al Km. 31+500 al professionista 

ARCH. MARCO BELLUCCI, nato a Empoli il 18/11/1978, residente in via Lungagnana n. 79 

-  50025 Montespertoli  (FI)  ,  con  sede  legale  ivi  -  C.F.:  BLLMRC78S18D403J,  e 

P.I.:05915050487  per  un  importo  di  di  €  36.900,00  oltre  IVA 22% (€  8.442,72  )  e  oneri 

previdenziali CNPAIA 4% (€ 1.476,00 ) per complessivi € 46.818,72;

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 19 del 05/06/2018

6/7



2. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 comma 1 del TUEL e smi., la somma complessiva di € 

€ 46.818,72 in favore del professionista di cui al punto 1) a valere al cap 19347del BP 2018; 

3. DI DARE ATTO che:

- la spesa di cui al presente provvedimento sarà esigibile nel corso del 2018;

- la spesa di cui al presente provvedimento sarà inserita, con successivo provvedimento, nel 

quadro economico dell’intervento in questione;

 4. DI DARE ATTO che: 

a) il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione dello schema di disciplinare;

b)  la  presente  prestazione  viene  conferita  per  lo  svolgimento  dei  servizi  di  ingegneria  ed 

architettura  disciplinati  dal  Dlgs.  50/2016  all’art.  46,  dal  DPR  207/2010,  e  dunque  esclusa 

dall’ambito di applicazione dell’art. 63 bis e segg. del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e 

dei servizi (ai sensi del comma 2, lettera b) del medesimo articolo);

c) il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto;

d) sarà data pubblicità dei contenuti del presente servizio sul sito web della Città Metropolitana di 

Firenze;

e) pubblicazione prevista dall’art. 1 comma 32 della Legge n. 190/2012 e dall’art. 37 del D. Lgs.  

33/2013 relativa ai dati degli aggiudicatari del presente affidamento;

5. DI COMUNICARE il presente provvedimento al soggetto affidatario;

6. DI  INOLTRARE  il  presente  atto,  ai  sensi  del  Regolamento  di  Contabilità,  alla  Direzione 

Servizi Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, nonché alla Segreteria  

Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            05/06/2018                   

Alessandro Annunziati - Commissario per le attività connesse 
alla realizzazione della variante alla S.R.T. 429 della Valdelsa

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 19 del 05/06/2018

7/7


